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Krizini užėjus 
mobilizavimu

likvidavimui dabartinio krizio 
Berlyne. Jungtinių valstijų bom 
ba neši ai, pasiųsti į Europą ir 
karingos Bevino kalbos esanti 
tik priedanga pasitraukimui.

Prancūzų parlamentas pasisa
kė prieš karą, išbraukdamas iš 
biudžeto 17 milionu frankų ar
mijos reikalams ir nuversdamas 
Schumano kabinetą. Tuom tar
pu Prancūzijos armija yra tris 
sykius silpnesnė, negu buvo1 
1939 metais. Tai yra viena "ap- 
peasemento“ priežastis.

— o —
Jungtinės Valstijos turi 

10 paruoštų divizijų, bet ir 
■ yra išblaškytos, 
nesiskubinta su
kariuomenės. Priešingai, valdiš
kų pareigūnų tonas buvo nuo
lankus, taikingas. Patsai prez. 
Trumanas pabrėžė, jog yra pui
kiu progų išlaikyti taiką.

Anglija irgi neparodė noro 
aktyviai priešintis sovietiškai 
provokacijai. Žodžių, tiesa, ne
trūko, bet toliau jų nepasiju
dinta. Tokiose apystovose Sta
linui yra lengva dar karia pa
diktuoti maskolišką taiką.

—- O —
Darbo departamentas prane

šė, jog po ilgo tyrinėjimo pa
tiria kad darbininkai virš 45 
metų amžiaus yra pastovesni 
už jaunuosius. Jaunesnieji daug 
dažniau nepasirodo į dirbtuves 
negu senesni ir jų produktų ko
kybe neprilygsta senesnio am
žiaus žmonėms. » I

— O —
Šiais metais suėjo 100 metų 

nuo užgimimo garsaus Lietu
vos dainiaus Adomo Mickevi
čiaus. Nors jis rašė lenkų kal
ba, bet visi jo kuriniai yra per
sisunkę meile savo gimtajam 
kraštui. Trys jo poemos “Po
nas Tadas", “Kondratas Valen- 
drotas“ ir “Gražina" yra pa
švęsti išimtinai Lietuvos pra
eičiai ir jos grožybėms.

— O —
A. Mickevičiaus gimtinė — 

Naugardėlis, kuriam iki šiai die 
nai tebėra Mindaugo pilies griu 
vėsiai, yra prijungtas prie fik
tyviškos Baltgudžių respubli
kos. Lietuviški kvislingai sura
do Vilniuje du namukus, ku
riuose kadaise gyveno A. Mic
kevičius ir primušė prie jų len
teles su užrašu kad jis buvo 
"liaudies poetas".

Prilyginimas to geniališko 
poeto prie tokių išdavikų kaip 
Liudas Gira arba
ris yra niekšiškas ir šventvagiš
kas darbas.

— O —
Kai kam pinigai lengvai at

eina ir lengvai išeina. Spalvotų 
krutamu paveikslų 
Hollywood,. Cal._ 
Kaimus, 67 metų, 
ninių "triubelių".

Solomeja Ne-

gamintojas, 
Herbert Y. 
turi šeimy- 
Jo žmona

štai ko: $3,000 į mėnesį alimo- 
nijos, $25,800 advokatams, $30,- 
000 teismo išlaidoms ir Šerų 
Technicolor, Inc. Ir tai nėra 
divorsas, bet tik "atskiras už
laikymas".

— o —
Bėgyje pirmų šešių mėnesių 

šiais metais Jungtinėse Valsti
jose ir Kanadoje buvo paga
minta virš 3 milionu oasažie- 
rinių automobilių ir sunkveži
mių. Į vieną tik savaitę J. V. 
išleidžiama 86,000 pasažieriniu 
automobilių. Bet kur jie visi 
dingsta? Jų nesimato taip va
dinamuose "sales rooms"; sun
ku jų gauti ir kitur.

Taip, naujų mašinų kaip ir 
nesimato. Jos visos “pasensta"

l

Maskva Stato Griežtas Sąlygas Berlyno “Išlaisvinimu'
Sovietai Giriasi Savo 
Užkariavimais Baltijos 
Juros Pakrantėse

įsigyje Stipriausias Bazes

Sovietų laikraštis “Raudona
sis Laivynas”, aiškindamas dėl 
ko Rusijai reikalingas stipriau
sias laivynas, primena jog rusų 
pakrančiai ir bazės žymiai pra
siplėtė dėka karo laimėjimams. 
Pradedant nuo šiaurės, iš Suo- 
mijes paimta Petsamo sritis, 
išnuomuota 50 metų Porkkala 
pusiausalįs, kuriame įsteigta 
sovietu bazė.

Toliau suminimas Karaliau
čius, laisvas nuo ledų Klaipė
dos uostas ir jūrų tvirtovė Bal- 
tiisk (Piliau). Šie naji “laimė
jimai” padarė Sovietus domi
nuojančia jūrų galybe Europoj.

Toliau minėtas “Raudonasis 
Laivynas” pastebi, jog tarpe 
1943 metų ir 1945 metų buvo 
pastatyta 150 naujų karo laivų 
vien tik žmonių sudėtomis au
komis. Apie 1950 metus sovietų 
laivynas pasidvigubinsiąs.

Bedarbės Nėra, 0 Jos 
Taksai Dar Gyvuoja

šiai dienai, nors 
nėra reikalo rū-

susisarmatijo del 
legislatūra,

Sunkiais bedarbės laikais Il
linois ir kitos valstijos buvo 
užsidėjusios “sales tax” šelpi
mui bedarbių. Tie taksai tebe
veikia ir po 
bedarbiais ir 
pintis.

Šiek tiek
to Ohio valstijos 
kuri neseniai nutarė, jog per
kant už mažiau kaip 41 cen
tas “sales tax” nereikės mokė
ti, bet jei už daugiau, tai tak
sai bus du centai nuo dolerio. 
Illinois valstija ir to nepadarė.

Cukraus Gamyba Ateity 
Dar Labiau Sumažės

Washington. — Kongresma- 
nas Crowford, rep. iš Michigan, 
pranašauja jog cukraus kainos 
dar šiais metais žymiai pašoks 
į viršų iš priežasties stokos cu
krinių runkelių.

Farmeriai jų mažiausiai iš
augino bėgyje 25 metų. Žemę 
jie skiria kviečiams ir kito
kiems javams, kurių kainos yra 
aukštesnės. Cukraus industri
jai šiais metais truks 400,000 
tonų burokų.

Neskestantis

buvoBlyth. Anglija. — Čia 
pastatytas naujas neskęstantis 
gelbėjimo laivas. Jo vardas: — 
Winston Churchill.

i viena dieną ir išmetamos į at- • 
viras aikštes.

" ‘ ' — O —
Kodėl tremtiniams iš Balti

jos kraštų norėta suteikti šio
kia tokia privilegija įvažiuo
jant į Jungtines Valstijas? Ga
lite spręsti iš tokio fakto. Ne
toli Stuttgarto, yra kalėjimas 
del "D. P.". Iš 800 kalinių ten 
buvo 2 lietuviai. 1 latvis, 20 uk
rainiečių, o visi kiti lenkai ir 
žydai.

A HELPING HAND

HA HA HA
HA HA!

YOU KICKED ME 
OUT LAST MARCH 
REMEMBER? NO, 
DON'T CARE HOW

HOT IT GETS/

6\\/£ /Al

Churchill “Pataisys 
Savo Atsiminimus

Į Jį Paveikė Smarkūs 
Lenkų Protestai

Londonas. — Churchill pasi
žadėjo tolimesnėse savo “Atsi
minimų” knygos laidose ištrau
kti tas vietas, kurios pasirodė 
įžeidžiančios lenkus. Kol kas tas 
pataisymas liečia tik Angliją, 
nes amerikiečiai leidėjai turi 
pilnas nuosavybės teises prie 
rankraščio ir gali tų “pataisų” 
nepriimti.

• Kaip žinome, Chuchill išva
dino lenkų politikus bukapro
čiais ir susirgusiais imperializ
mo manija. Tas sukėlė triukš
mingų protestų lenkų tarpe.

Nepatinka Adomo Ir 
Jievos Filmavimas

Bavarijoje pradėta gaminti 
naujas vokiškas krutamas pa
veikslas, kuris užvadintas “Nu
skintas Obuolys”. Filmos reži
sierius Kautner pranešė, jog 
vietinė dvasiškija prisiuntė pro
testą kam Adomas ir Jieva pa
sirodo nuotraukose tik prisiden
gę figos lapais.

Taip pat smerkiama dangaus į 
ir pragaro vaizdavimus. Patsai 
rojus, girdi, nesąs taip gražiai 
atvaizduotas, kaip ištikro turė
tų būti. Rež. Kautner paaiški
no, jog toje filmoje pirmą sykį 
bandoma atvaizduoti seniausio
ji pasaka apie rojų ir kodėl jis: 
sugriuvo.

Darbai Laukia. Tremtinių 
New Yorko Valstijoje

New Yorke susitvėrusi komi
sija tremtiniams priimti tikri
na, jog toje valstijoje galės tuč 
tuojau gauti darbo 50,000 atvy
kusių imigrantų. Vien tik siu
vėjų unija pasamdys 10,000.

Rusai Reikalauja Kontroles 
Vokiečių Pramonės Centrų

Maskva Siunčia Aziatu
C

Divizijas i Vakarus
Washingtonas Nerodo 
Didelio Optimizmo

lai-
at-

Londonas. — Pastaruoju 
ku vis daugiau ir daugiau 
vyksta į Vokietiją, Lenkiją ir 
Baltijos kraštus mongoliškų ir 
kitokių aziatiškų divizijų. Pa
starosios yra daugiau ištikimos; 
jų kareiviai nesimaišo su vie
tiniais ir nesuduoda buržuazi
nei įtakai.

Pabėgimas iš raudonosios ar
mijos nėra retas reiškinys. Ru
sai kareiviai, nenorėdami grįž
ti į savo kraštą, bando pabėgti 
į kalnus arba prisidėti prie vie
tinių pogrindyje.

Cechu Karininkai Bus
C

Nuodugniai Persijoti

PUSE NUMATYTŲ VIENIEMS METAMS 
TREMTINIŲ NEPASIEKS JUNG. VALST

Permažai Pinigų D. P. 
Biliaus VykdymuiUž Nužudymą Savo Vy 

ro 14 Metu Kalėjimo

III. — Mrs. Veroni- 
buvusi Kučinskienė, 
apalpo kriminaliam

Chicago, 
ka Elliot, 
48 metų, 
teisme, kuomet prisaikinti tei
gėjai paskyrė jai 14 metų ka
lėjimo už nužudymą savo vyro. 
Jury pirmininkas Kazys A. Bu
drys, 4031 Archer Avė. pareiš
kė, jog nuosprendis buvo išneš
tas mažiausias, koks buvo ga
lima.

Nuo pirmųjų vedybų ji turė
jo du sūriu. Viena*; jų, Edvard 
Kuchinskas, 23 metų, yra kari
nėj tarnyboj ir jis buvo atvykęs 
iš Vokietijos dalyvauti šioje by
loje. Jis tikrino, jog jo motina 
esanti nekalta.

Išleis Vokiečiams Rimtą 
Žurnalą Apie Politiką

Amerikiečių karinė valdžia 
Vokietijoje pradėjo plačią kom
paniją prieš komunizmą ir už 
demokratinę sistemą. Į darbą 
paleista radio, spauda, brošiū
ros, kuriose numaskuojamas ko
munizmas.

Dabar nusitarta išleisti rim
ta žurnalą “Der-Monat” — Mė- c c
nuo, kuris bus skirtas vokiečių 
intelektualams ir politikams. 
Kad to žurnalo neišpirktų pa
prasti žmonės, kuriems ne tu
rinys svarbu, bet popieris su- 
viniojimui, tai žurnalo kaina 
bus gana aukšta ir jis bus siun
tinėjamas tik paštu.

Kai Kur Yra Pigiau
Kai Chicagoje pienas pabran

go vienu centu už kvortą, tai 
virš 75 maisto krautuvių Broo- 
klyne numušė pieno kainas nuo 
23 centų iki 19 už kvortą.

Kongresas Dar Turėtų Paskirti 
Du Milionu Dolerių

Washington. — Bėgyje atei
nančių 11 mėnesių į šią šalį ga
lės atvažiuoti tiktai 40,000 trem
tinių, pareiškė Ugo Caruso, nau 
jai paskirtas komisienierius 
tremtinių reikalams. Toji skait
linė yra tik pusė to, kas buvo 
anksčiau numatyta.

Pasak Carusi, Kongresas pa
skyrė tik du milionu dolerių 
vykinimui metinės tremtinių 
atgabenimo programos. Tuom 
tarpu pinigų reikalinga dvigu
bai daugiau tiek. Prez. Truma- 
nas paprašęs Kongreso paskirti 
daugiau. Carini taip pat apgai
lestauja kad pagal priimtą bi- 
lių, žydai esą faktinai išskirti.

Indijoje Nėra Lengva 
Kovoti Su Prietarais

Orissa provincijos, Indijoje, 
valdžia nusprendė paskelbti ko
vą gausingiems būriams bezdžio 
nių, kurios naikina laukus ir 
daro daug nuostolių namuose. 
Už kiekvieną užmuštą to rūšies 
gyvūnų valdžia pažadėjo mokė
ti po 4 rupi.

Bet nors beždžionių pasitai
ko kiekvienam žingsnyje, vie
tiniai žmonės nedrįsta jų pa
liesti, nes beždžionė skaitosi 
pas indusus šventuoju gyvūnu, 
kuriame gyvena patys dievu
kai.'

Atskirti susiklijavusius pašto 
ženklus yra labai lengva. Rei
kia uždėti ploną -popieriuką, o 
paskiau pertraukti karštu gele
žėliu. Klijai tuojau pasiliuo- 
suos. ;

Praha. — Cechų armijos va
dai, nuo leitenanto iki genero
lo turės pereiti specialius poli
tinius kursus. Pirmoj vietoj 
jiems bus aiškinama apie ko- 
munzmą ir jo uždavinius. Pa
sak gen. Prohaska, kuris tiems 
kursams vadovauja, kariuome
nės dalims galės vadovauti tik 
tie. kurie bus 100 nuoš ištikimi 
“liaudies” valdžiai.

Tarptautinė Padėtis 
Einanti Vis Blogyn

Hudson, Quebec. — Kalbėda
mas šioje apylinkėje, Kanados 
krašto apsaugos ministeris Clax 
ton pareiškė, jog dabartinė 
tarptautinė padėtis yra begalo 
įtempta, 
jų metų 
ir dabar 
stovyje.

Bėgyje pastarųjų tri- 
krizis nuolatos didėjo 
esame blogiausiame

Rusai Skelbia Berlyne 
Gen. Clay Atšaukimą

Sovietų spauda Berlyne pa
skelbė, jog Jungtinių Valstijų 
vyriausybė atšauksianti gen. 
Lucius D. Clay už tai kad jis 
esąs kaltas už dabartini krizi 
Berlyne. Skleisdami tokius gan 
dus, rusai mano Įtikinti vokie
čius, kad ne jie, bet amerikie
čių karo vadas yra atsakingas 
už Berlyno blokadą.

Mėsos Pirkėju Streikas 
Plečiasi Po Visa Sali €» *

Organizuotas pasipriešinimas 
aukštoms mėsos kainoms pra
sidėjo Dallas, Texas ir greitai 
persimetė i kitas valstijas, pa
niekdamas New Yorką. Prie 
šios “revoliucijos” prisideda ir 
mėsos pardavėjai, atsisakydami 
pirkti iš didesnių gamintojų.

Manoma, jog jeigu streikas 
pasitęstų vieną mėnesį ir ap
imtų plačias sritis, tai mėso* 
kainos turės nukristi.

Visose Jugtinėse Valstijose 
yra tik vienas veikiantis ugnia- 
kalnis, tai Mt. Lassen, Cal.

Nors pasikalbėjimai tarpe 
Kremliaus ir vakarinių valsti
jų atstovų laikomi slaptybėje, 
vienok Paryžiuje šis tas jau 
prasisunkė. Už “paliuosavimą” 
Berlyno Stalinas pareikalavęs 
gana sūrios kainos. Pirmiau
siai Sovietams turi būti suteik
tas sprendžiamas balsas Ruhr 
pramonės distrikto administra
vime; Vokietija negali naudo
tis Marshall© plano gėrybėmis; 
Jungtinių Valstijų apsiginklavi
mo programa privalo būti su
stabdyta; taika su Vokietija pa
skubinta ir okupacijos baigtos 
po vienų metų pasirašius taiką.

Jeigu Stalino sąlygos ištikro 
būtų tokios kaip čia pažymėta, 
tai Jungtinės Valstijos jokiu 
būdu negalės jų priimti. Nesun
ku pastebėti, jog Maskva rei
kalauja visko už nieką. Vaka
rinės valstijos turi daug ko iš
sižadėti, o rusai tik sutiktų ati
taisyti tą, ką nelegališkai ir 
smurto keliu padarė Berlyne.

Toliau, Jugtinės Valstijos jo
kiam at vėjuje nesutiks sustab
dyti ginklavimosi ir palikti sa
ve Rusijos malonėje. Panašiai 
yra ir su Marshall© planu Vo
kietijai. Nepastačius vakarinės 
Vokietijos ant kojų ji atsidurtų 
komunizmo replėse. Panašiai 
yra ir su Ruhr industrijų kon
troliavimu. Sovietai gavę spren 
džiąma balsą, visur sabotažuo- 
tų ir trukdytų. Joks konstruk
tyvus atstatymo darbas nebūtų 
galimas.

Turint tą viską omenyje, 
Jungtinės Valstijos negalės nie
ko kito daryti, kaip tik atmesti 
šiuos Maskvos “pasiūlymus”.

Jeruzalės Miestas
Bus Demilitarizuotas

Jungtinių Tautų atstovo gra
fo Bernadotte pastangomis žy
dai ir arabai sutiko paliauti 
mūšius Jeruzalės mieste ir iš
kraustyti iš ten savo kareivius. 
Tą miestą ateityje kontroliuos 
neitralė kariuomenė, iš 2,500 
vyrų.

Šiuo metu Jeruzalėje ėmė 
plėtotis užkreįčiamos ligos, pir
moj eilėj tifusas. Tarptautinis 
Raudonasis Kryžius griebėsi 
priemonių sustabdyti tą epide
miją. . ' . .

Sovietiška Draugystė

Praha. — Čekoslovakų poli
cija gavo instrukcijas nustaty
ti, ar visuose krašto miesteliuo-' 
se veikia “Sovietų Sąjungos 
draugų” kuopos. Kur tokių nė
ra; policija privalo pasistengti, • 
kad kuopos būtų sudarytos.

Sunkvežimis Pilnas vienų 
Nemalonumu
Roma. — Ant plento ties Pi1 

sa,-penki ginkluoti banditai su
stabdė sunkvežimį, norėdami 
apiplėšti. Sunkvežimis buvo 
pilnas policininkų.
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Berlyno Krizis Ir Baltijos Kraštai

Yra nemažai siūlų, kurie vienu ar kitu būdu irisą Baltijos 
kraštus i dabartinį krizį Berlyne. Ir štai kokiu būdu. Jei 
Maskvai pasisektų išstumti amerikiečius ir anglus iš Berlyno, 
tuomet Lietuva, Latvija ir Estija būtų atkirsta nuo vakarinių 
demokratijų dar platesniu ruožu ir dar kietesne uždanga. So
vietai pasistumtų toliau į vakarus, galėtų drąsiai organizuoti 
sovietiška Vokietiją ir galutinai pavergtų lenkus.

Lietuvos žmonės įkristų i galutiną beviltį. Jie pajustų, 
jog demokratinės šalys tiktai kalba apie teisingumą ir tautų 
laisvę, bet nieko nedaro kad apginti tuos kilnius principus. 
Pavergtų šalių gyventojai geriau už mus supranta, jog kuo 
toliau plėsis į vakarus bolševikišas maras, tuo sunkiau bus 
išsigelbėti ir išvisti dienos šviesą visai eilei anksčiau pavergtų 
kraštu.

Berlynas šiandie virsta istoriniu Verdūnu. Jei bolševikai 
jį pagriebs, tuomet jie bus viešpačiai visos Vokietijos ir Aus
trijos. Ilgai netrukus Belgija ir Holandija atsidurs suomių 
padėtyje, o gal dar blogesnėj.

Baltijos kraštai pasiliks toli užpakalyje. Anti-komunisti- 
nis elementas, kuris iki šiam laikui taip drąsiai ir atkakliai 
laikėsi, sugniuž apviltas ir netekęs kvapo. Raudonoji banga 
galutinai užlies ir juos.

Kartais pasitaiko, jog politiniuose ir kariniuose susirėmi
muose pasitraukimas būna neišvengtinas. Atrodo, jog šiokį 
tokį ‘'kompromisą” dabar ruošiasi Įvykinti demokratinės šalys. 
Bet lai būna tas tiktai strateginis, laikinas pasitraukimas, ne 
principų ir ne ateities sąskaitoje. Tikroji demokratinių šalių 
linija, kurią reikia ginti visomis išgalėmis yra ne Berlyne, ne 
prie Reino upės, ne prie Pirinėjų, bet nuo Suomių įlankos iki 
Juodųjų jūrų. * ' -k .

jimo daviniai? Kad nepasirodyti vienšališkais mes paimsime 
paties sovietiško laikraščio “Tiesa” paskelbtus davinius. Vie
nas to miesto pareigūnų — Kuliganas, aišku rusas, išdavė ra
portą, kurį “Tiesa” atpasakoja sekančiai:

“Kuliganas ypačiai kritikavo darbą statybinių organiza
cijų, kurios susigyveno su planingų uždavinių neįvykinimo 
faktais. Per š. m. 7 mėnesius statybos min-jos, statybos kon
tora Nr. 7 teįvykdė voę 16,4% metinio atstatymo remonto pla
no, o miesto statybos trestas statomojo remonto planą įvykdė 
tiktai 6,3% ir kapital. remonto planą 27%.

“Sauvališkas prievartos keliu įsikeldinimas į butus, tary
binio teisėtumo pažeidimas, kyšininkavimas, biurokratiškas 
elgesys su gyventojų pareiškimais ir formališkas skundų spren
dimas — štai buvo skubiausiai šalintos ydos butų valdybos 
darbe. — Pagrįsti yra miesto gyventojų nusiskundimai dėl ne
reguliaraus vandens tiekimo.”

Nors žmonės sako, jog varnas varnui į akį nekerta, bet 
čia pasirodo, jog sovietiškas laikraštis ima nagan savas agen
tūras už kyšių ėmimą, biurokratizmą ir pan. Kaip tą viską 
suprasti? Tur būt tai yra įspėjimas, jog neišpildžius to, kas 
reikalaujama inžinieriai, statytojai ir darbininkai iškeliaus į 
Sibirą.

Bet ką gi tie visi gali atlikti jeigu neduodama jiems me
džiagos, įrankių ir mašinerijos. Primityviškas darbas nuogom 
rankom nėra našus ir sėkmingas.

Apžvalga...
P-NAS J. P. TUINILA APIE 
VEIKMĘ MASS. VALSTIJOJ

KOKIA YRA ŠIANDIENINĖ 
SUOMIJOS PADĖTIS

kostuva0 Ginti Laisvę Ir Demokratija 
Kiekvieno Asmens PareigaLondone šiuo metu vyksta 

OĮympiada, kurioje įvairios rū
šies sportininkai lenktyifcuoja 
atsižymėti ir sumušti greitumo 
rekordus.

Bbt kainų kilimas čia pas 
mus užtemdo visus rekordus 
atsiektus toje Olympiadoje.

Įvairios šalys skubotai gink
luojasi atominiais įrankiais ir 
greitaisiais orlaiviais užtikrini
mui sau saugumo.

Bet Ethiopijos ciesorius keis
tai žiūri į tą viską. Jis mano, 
jog geriausias ginklas, tai kar
das, o tikriausia susisiekimo 
priemonė — tai arklys.

Ir iš Australijos jis nupirko 
400 arklių padvigubinti savo 
raiteliu skaičių. V v

Lašas Po Lašo Ir
Akmeni Pratašo t

Turime Atsiliepti Iš Visų
Kampų Ir Kampelių

Pasipylė Nauji Pataisymai Prie D.P. Biliaus

Vos tik spėjo susirinkti Kongresas specialei sesijai, kaip 
iš visų pusių pasipylė pataisymai prie tremtinių biliaus, kurį 
anksčiau buvo priėmęs Senatas ir Atstovų Butas. Patsai pre
zidentas Trumanas išreiškė pageidavimą, kad iš biliaus būtų 
prašalinta “diskriminacijos” ir kad įsileidžiamų skaičius būtų 
padidintas nuo 205,000 iki 405,000.

Ilgai netrukus Kongresmanas Francis E. Walter (Dem., 
Penn.) pateikė “bilių”, paruošta ’Baltajam Name. Jame įlei
džiamų skaitlinė pažymėta kaipo 405,000. Baltiečių 40 nuoš. 
privilegija panaikinama; nieko nesakoma ir apie pirmenybę 
žemdirbiams. Įvažiuoti galės tie, kurie atvyko į tremtinių 
stovyklas prieš gegužio 21 dieną, 1947 metų.

Priimtame biliuje toji data buvo nustatyta iki gruodžio 
22 dienos, 1945 metų. Po to laiko iš rytų atvyko apie 200,000 
žydų ir apsigyveno savo stovyklose. Taigi naujoji pataisa 
atidarytų ir jiems duris į J. V. Toliau atstovo Walter biliuje 
panaikinamas vizų “užmorgičiavimas”, tai yra įleidžiamieji 
nevažiuos ateities kvotų sąskaitoje.

Republikonai irgi turi savo “bilių”. Vieną įnešė atstovas 
Casey (Rep. iš New Jersey), kitą senatorius Smith iš tos pat 
valstijos. Pastarieji irgi išbraukia privilegijas baltiečiams ir 
datą perkelia į 1947 metus. Skaičius įleidžiamų palieka 205,000.

Visa tai atrodo panašu į pasiruošimus rinkimų kampanijai. 
Kiekviena partija bando įtikti tiems, kurie daugiausiai šūkau
ja ir grasina kerštu. Lietuviai kol kas tylėjo ir del to gal būt 
mūsiškius tremtųiius norima pastumti į paskutinę vietą. Bet 
jeigu prieitų prie rimto tų pataisų svarstymo, tuomet teks ir 
mums drąsiai pasisakyti.

Kaip “Atstatomas” Vilniaus Miestas

Laiks nuo laiko mes suminėdavom bolševikų skelbiamus 
planus atstatyti, pagražinti ir sumodernizuoti Vilniaus miestą. 
Tie planai buvo daromi tokiu užsimojimu, kad atrodė, jog il
gai netrukus tas miestas pasidvigubins ir atrodys kaip lėlė.

Bet štai praėjo metai, kiti ir kokie gi tikrieji to užsimo-

Mūsų žinomas darbuotojas 
So. Bostone, p-nas J. P. Tuini- 
la turi keletą gerų sumanymų 
kaip priimti atvykstančius trem 
tinius. Tuo reikalu jis rašo:

“Atrodo, jog pirmi tremtiniai, 
pagal D.P. bilių, atvyks į J. V. 
jau šį mėnesį. Mūsų centrali- 
nės organizacijos dar nepareiš
kė kaip pasitiksim tuos svečius. 
Rūpintis šiuo svarbiu reikalu 
geriausiai pritiktų Amerikos 
Lietuvių Tarybai ir jos sky
riams.

Mes, Bostone, esame nelai
mingi — neturime ALT. sky
riaus ir turėti negalime, kadan
gi tam tikri autoritetai drau
džia. Lietuvai Remti Draugija 
yra pirmutinė tremtiniams šel
pti organizacija ir Bostono 2- 
tras skyrius didžiumoje atlieka 
tą, ką ir ALT. skyriai kitose 
kolonijose. ,

Lietuvai Remti Draugijos sei
me sausio mėn. 1948 metais 
Bostone nutarė sukelti nors 
$2,000 tremtinių atvežimo tiks
lams. Pirmieji aukotojai Bosto
ne yra šie. adv. C. J. Kalinaus
kas — $10., W. Marcinkus — 
$25; J. P. Tuinila — $50; J. P. 
Jakštas — $25; Geo. Stukas — 
$10; Walter Jakštas — $10; Jo
nas Klimas — $1; Ignas Mazu- 
taitis — $10.”

Iš to matyti, jog Mass, valsti
jos tautiečiai yra pasiryžę ne 
tik žodžiais, bet ir gyvu darbu 
pagelbėti atvykstantiems į šią 
šalį tremtiniams.

Dabartinę Suomijos padėtį 
puikiai nusako britų savaitraš
čio “Manchester Guardian” ko
respondentas:

“Rusijos santykiai su Suomi
ja yra tokie pat, kaip katės, ku
ri žaidžia su pele — tik pelė 
bijo sau prisipažinti, kad yra 
ir katė čia pat...”

Nors Suomijoj yra tik 45,000 
komunistų iš 1,500,000 darbinin
kų, bet Suomijos teritorija yra 
pilna sovietų agentu ir raudon
armiečių įgulų...

Helsinky viešpatauja skurdo 
vaizdas. Kadaise ši suomių so
stinė buvo linksmas ir puikus 
miestas. Dabar gi trūksta net 
elektros gatvių apšvietimui, 
žmonės pusiau badauja: dauge
lis gaminių “keliauja į laimin
gąją Stalino tėvynę...”

Suomijos padėtis yra dar vie
na didelė gėdos dėmė žmonijos 
sąžinėje.

Dabartiniai įvykiai Berlyne 
primena seną pasakaitę apie 
tai kaip vienas piktas žmogus 
nuėjo į mišką ir pradėjo prašy
ti medžių, kad jam duotų ma
žą šaką svarbiam reikalui.

Medžiai pasitarė ir leido jam 
pasiimti vieną savo šakų. Bet 
žmogus tuojau įdėjo medžio 
gabalą į kirvį ir ėmė kirsti 
mišką. Tada medžiai suprato 
kaip jie buvo kvaili duoti prie
šui ginklą, kuris sunaikina juos 
pačius. ' _ ' ..

Washingtone daug triukš
maujama apie komunistų sim- 
patikus, buvusius ar esamus 
valdžios įstaigose. Nuo tyrinė
jimų plyšta Kongreso sienos.

Bet apie didžiusius komunis
tų suokalbininkus, kurie sėdi 
Kremliuje ir planuoja užgrobti 
visą pasaulį — vengiama pasa
kyti tiesos žodį.

Pittsburgho “Lietuvių Žinio
se” tilpo - nusiskundimas kad 
šių laikų r jaunimas neišlaiko 
ideališko skaistumo ir jog mū
sų laikų mergaitės yra visiškai 
nebeidealios.

Well, jeigu jau žmonės būtų 
taip tobuli kaip aniolai, tai vi
sokie moralistai atsidurtų be 
duonos kąsnio. Reiškia, nėra 
to blogo, kas neišeitų kam nors 
į gerą.

Gyvename sunkiuose, pavo
jinguose laikuose. Taika ir žmo
nių laisvė gali būti sutrempta 
šioje pusėje geležinės uždangos, 
kaip yra atsitikę anoje pusėje. 
Turime budėti, ruoštis ir pa
reikšti savo valią ir pareigos 
supratimą.
• Ne visada galima atsiduoti 
gyvenimo linksmybėms, asme
niškumams, ambicijoms ir šiaip 
gyvenimo mažmožiams. Atsi
minkime apie bendrus reikalus 
ir gręsiantį pavojų mūsų civi
lizacijai' ir ateinančioms gent- 
kartėms. Atsiminkime, jog Lie
tuva jau yra pavergta, terioja- 
ma ir marinama. Juk tai mūsų 
artimieji, kurie kankinami, tre
miami ir žudomi!

Nesakykite, jog negalime 
jiems, padėti. Ne laikas apie tai 
kalbėti; dar mes neišbandėme 
visų savo jėgų ir istorija dar 
netarė savo žodžio. Tikroji ko
va dar kaip reikiant neišsisiū
bavo, bet jau einama prie to.

Amerikos lietuviams, kaip ir 
kitoms tautinėms grupėms, my
linčioms laisvę ir žmoniškumą, 
reiktų plačiau pasijudinti ir 
prisidėti darbu ar aukomis prie 
Lietuvos išlaisvinimo. Parem
kime Amerikos Lietuvių Tary
bą, kuri tam žygiui vadovauja.

Parama turi ateiti iš kiekvie
nos kolonijos, iš kiekvieno lie
tuvio namų. Mūsų išeivija, pa
lyginamai, yra jaunutė ir bie- 
dna. Mes neturime miliomerių, 
kurie finansuotų didžiuosius
w - ,1 — ---

daro be kitų žinios. Tas viskas 
•primena mums patarlę: kur dvi 
auklės, ten kūdikis be galvos.

Ir Napoleonas yra pasakęs: 
“Geriau vienas blogas genero
las, negu du su lygiomis tei
sėmis.” — Eolas.

darbus. Todėl tenka atsikreipti 
į didžiąją mūsų šeimą Ameri
koje, kviečiant prisidėti ir ko
operuoti.

Visi turime pajusti atsakomy
bę ir pareigą. Merdėjimas, ne
paisymas yra naminiai mūsų 
priešai, penktos kolumnos na
riai. Atsikratyk1 me jų ir mes 
kaip matai sustiprėsim, mūsų 
reikšmė šioje šalyje keliariopai 
padidės ir mes galėsim ištiesti 
tvirtesnę pagelbos ranką nelai
mingai Lietuvai.

ATSPĖKITE MĮSLES

1) Akmens kojos, medžių lie
muo, stiklo akys, šiaudų kepu
rė.

) Pramušė ledą, gavo sidabrą, 
pramušė sidabrą gavo auksą.

3) Tupi kampe pasipūtęs, lau
ku lekia kaip pasiutęs.

4) Gyvena be kūno, kalba be 
liežiuvio, niekas jo nemato, bet 
gali girdėti.

Atsakymai: 1) Sodžiaus trio- 
ba, 2) Kiaušinis, 3) Šovinys, 
4) Aidas.

Žmonės Nori Atsižymėti 
Visokiais “Rekordais”

Yra žmonių, kurie svajoja 
sumušti įvairius rekordus. Pav. 
vienas pianistas Italijoje skam
bino be petraukos 40 valandų. 
Australijoje viena pora šoko 
be paliovos 25 valandas, 33 mi
nutes ir 10 sekundų. Kanadie
čių gydytojas Smithson per iš
tisus metus nepratarė nei vie
no savu pacientams.

Pranei—ai irgi turi savotiškų 
rekordų. P-nia F. Mackey į 9 
minutes suvalgė šimtinę oiste- 
rių. Tūlas darbininkas keliavo 
7 kilometrus atbulas nepargriu- 
damas nei sykio. Kitas prancū
zas į 10 valandų surūko 90 ci- 
garetų. Ir tą jis daro kasdieną.

Jungtinėse Valstijose sunau
dojama kasmet 10,500,000 tonų 
šviežios mėsos.

Užu Girių

KITOJE VIETOJE GRUMTY
NĖS EINA Už DUNOJAUS 
UPĘ

Pasirodo, jog Sovietai dabar 
nori “nacionalizuoti” savo nau
dai ir Dunojaus upę. Dabarti
nėje konferencijoje Belgrade 
Maskvos atstovas Andrėj Vi
šinskį aiškiai pabrėžė, jog Du
nojus yra jau bolševikiška upė; 
kiti galės naudotis ja tik iš bol
ševiku malonės.

Jungtinių Valstijų, Anglijos 
ir Prancūzijos delegatai stoja 
už tai, kad Dunojus būtų lais
vas visų šalių prekybos lai
vams arba navigacijai. Bet va
karinis blokas yra mažumoje 
ir jam nėra progos apginti sa
vo nusistatymą.

Dunojaus upė yra svarbi su
sisiekimo priemonė centralinei 
ir pietų Europai. Kas tą upę 
kontroliuos, tas turės savo ran
kose ir žymią dalį prekybos 
tarpe įvairių kraštų.

Brolelis ant dvaro 
Žirgelį balnojo, 
O jaunoji sesutėlė 
Griaudžiai ašarojo.
Klausė sesutėlė
Jaunojo brolelio: 
Kur išjosi, kur keliausi 
Iš savo kraštelio?
Sesutėle mano,
Lelijėle mano, 
Vyksiu laimės paješkoti 
Tolimoj šalelėj.
Užu girių, kalnų 
Aukštajam dvarely, 
Kur saulutė teka 
Ankstyvam rytely —
Ten aš aplankysiu 
Jaunąją mergelę,
Ir jo meiliai paprašysiu 
Kad ji būtų mano...
Kam taip toli josi, 
Mielas brolužėli,
Daug yra gražių mergelių 
Ir savam kraštely.

— Žiūrėk Antanai kokie gra
žūs miežiai.

— Bet tai juk rugiai.
— Ką tu man pasakoji, juk 

aš moku atskirti miežius nuo 
rugių! Tyčia eikime paklausti 
ūkininko.

— Gaspadoriau, pasakyk kas 
tai yra?

— O ten tai bulvės.

Apsišvietęs žmogus į vieną 
minutę gali perskaityti 300-350 
žodžiu. 4.

Čia Karšta, Ten Vėsu
Vakarinės Montanos valstijos 

kalnuose prisnigo ir tempera
tūra ten stovi apie zerp.

Varšuvos kvislingai paskyrė 
$15,000 Columbia univ., New 
Yorke įsteigimui Adomo Mic
kevičiaus vardu kursų, kuriuo
se būtų aiškinama apie naują
ją lenkų “kultūrą”.

A. Mickevičius, kuris turėjo 
pabėgti nuo rusų ir slapstytis 
užsieny, dabar bandomas išnau
doti maskoliškai propogandai.

Ir lapė tokių gudrybių neiš
galvotų !

Mokslininkai tikrina, jog iš 
visų gyvųjų sutvėrimų tik au
galai moka išnaudoti savo in
dustrijai begalinę saulės ener
gija.

Jeigu' taip, tai ^žmogus dar 
nėra taip protingas kaip tūli 
mano. i ■

Nugirsta Rūgštaus Pieno Klu 
be: “Ilgiausias atostogas turi 
tai įvairios mūsų organizacijos. 
Jos atostogauja nuo vieno sei
mo iki kito.”

Keista, kad už sugrįžusius į 
Lietuva visad atkalba sovietiš
ka propaganda Vilniuje. Kad 
nors vienam jų būtų leista pa
čiam parašyti necenzuruotą 
laiška. c

Neseniai grįžusi iš Prancūzi
jos S. Kaikriukštytė pareiškė 
veik žodis žodin tą patį ką ir 
kiti: viskas gerai, prekių pil
nos lentynos! O toj šaly, kurią 
paliko yra pekla.

Bolševikai mano, jog žmonės 
yra papūgos, kuriems užtenka 
labai trumpos kalbos.

Štai Washingtone jau geroką 
laiką gyvuoja dvi-partinė už
sienio politika. Vieni nieko ne-

SILVER CAFE I
S. ZAVADSKAS, Sav. , 

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką
Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!
SILVER CAFE I

324 Broadway So. Boston, Mass.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicago je 1905 metais.

• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono
mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupyto- 
jams išmokėjo kiekvieną, sutaupytą dolerį. •

• Dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora
tion nuo 1935 metu-

Planingas Taupymas Moka Gerus Qividendus. 
Pradėk Taupyti Šiandien.

Mutual Federal Savings k
Chartered and Supervised by the United States Government.

2202 Wo Cermak Rd. Chicago 8, Illinois |
Phone: VIRGINIA 7747 ,

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.



s—A oie
e

T ■ •įvairius 
Dalykus

y iį _ __ .  ■

Kaikurių Didžiųjų Išradėjų 
Vargai

Retai kuriam išradėjui pa
sisekė pelnytis iš savo išradi- j 
mų. Kai 1714 metais anglas 
Mill parodė tų laikų išminčiams 
savo sukombinuotą rašoma ma
šinėlę. tai tieji tik nusijuokė. 
Reikėjo laukti iki Remingtonas, 
pramonininkas, ėmė jas gamin
ti 1867 metais.

Pirmutinius akinius, dabarti
nės išveizdos, sudėjo savamok
slis Alessandro da Spina 1820 
metais. Bet iš jų milžiniškus 
turtus sukrovė tik vokietis — 
Zeiss.

Telefono išradėju buvo Reed, 
bet Graham Bell padarė iš to 
pinigų. Dauguma tos rūšies ge
nijų gyveno skurdžiai ir net 
pajuokoje.

Užteko Vieno Balso, Kad 
Jo Neišrinkti

Dabartinis republikonų kan
didatas į prezidentus, Thomas 
E. Dew*ey, būdamas Michigan 
Universitete, norėjo patekti į 
viena studentų organizaciją. Po 
atlikimo visų formalumų ir ty- 
rinėiimu, studentai balsavo už 
Dewey priėmimą. Pasirodė, jog 
i dėžutę buvo įmesta viena juo
da “boliukė” ir Dewey nebuvo 
išrinktas.

Tai buvo piimas jo pralaimė-l 
jimas “rinkimuose"’.

vyksta į Vidurio Afriką, ekva
toriaus sritį. Jis pareiškė: “Aš 
esu vienos statybos kompanijos 
parneris. Mes apsiėmėm Čia 
pravesti naujus kelius, pagal 
susitarimą su Ugandos vyriau
sybe, kuri šiems darbams pra
dėti paskyrė keturis milionųs 
dolerių".

Sandaros Pirmas Apskr. 
Rengia Gražu Pikniką

Įvyks Sekmadien, Rugpiūčio 
29 d.. Lake Chauncey Park, 
Westboro, Mass.

Įžangos tikietai yra parduo
dami iškalno ir juos galima 
gauti pas SANDAROS narius 
ir rėmėjus, o ypatingai pas to
kius tikietų pardavėjus čem- 
pijonus kaip Julius Ziminskas 
ir Antanas Vengras. Prie įžan
gos tikietų bus išdalinta $100. 
dovanom. Dovanas galės gauti 
ir tie, kurie piknike nedaly
vaus, jeigu tik jų tikieto nu

meris atitiks.
Apskričio valdyba su pikni

ko rengimo gaspadorium Juo
zu Pupka priešakyje deda visas 
pastangas pikniko dalyvius vis
kuo patenkinti. Todėl visi esa
te raginami įsitėmyti šio išva
žiavimo vietą ir laiką, ir jame 
dalyvauti.

Vardan Rengėjų — J. Lekys.

Nesužibo
Kur sapnų grožybė, 
Kur svajonės tos? — 
Niekas nevilioja 
Jau širdies šaltos.
Nevilioja niekas, 
Tik daina gaili 
Iš krūtinės plaukia 
Ten- toli, toli.
Kur sapnų grožybė, 
Kur gi laimė toj? 
Nesužibo šiandie, 
Gal sužibs rytoj?

SANDARA 'r- 
-- ■ ... , L,.

j Vienu Šuviu Paguldė 
Smarkųjį Bulių

Wilkes Barre, Pa. — Valsti
jos policininkas Viktoras Bar- 
nauskas vienu šūviu į galvą 
paguldė smarkų bulių, 2,000 
svarų, kuris buvo pabėgęs iš 
skerdyklos ir keletą dieną kla
jojo miškuose, netoli Duryea.

Bulius priklausė Montrose 
Beef Co. ir buvo sugrąžintas 
ten jau negyvas.

Reikalauja $5,500 Už 
Sužeidimą Automobiliu

Scranton, Pa. — A. Jušins- 
kas patrauktas Į teismą ir iš jo 
reikalaujama $5,500 atlyginimo. 
Skundėjas Robert Boddin pa
žymi, jog važiuojant jam 309 
keliu, prie Edgewood, Jušins- 
kio automobilius sudavė į jo 
mašiną. R. Boddin tapo sužeis
tas, mašina nukentėjo ir jis ne

How another smart Chicagoan
picked her modern kitchen!

Ginny, like thousands of other Chicago housewives,
wanted the best and got it — an up-to-the-minute Gas range. 

Gas refrigerator, automatic Gas water heater

galėjo dirbti 11 dienų. Visa tai 
ir sudaro aukščiau pažymėtą 
sumą.

Pasėkoje šįos kolizijos skundė 
jo nugara, kaulai ir pečiai 
smarkiai nukentėjo. A. Jušins- 
'kas greitai ir neatydžiai važia
vęs.

Jie Atsispausdino 1,000 
Kopijų Perkūno Eilių, 
Kurios Tilpo Sandaroje

Prieš kiek laiko “Sandaroje” 
buvo tilpusios Perkūno eilės — 
“Bolševikų Marsalietė”. Jos la
bai pasiko tūliems Rockfordie- 
čiams, kurie nusitarė pasiga
minti jų daugiau. Ir atsispaus
dino 1,000 kopijų, kurias dabar 
dalina ne tik saviškiams, bet 
patys išsiuntinėja ir į kitus mie
stus.

Rockfordiečių manymu, tos 
eilės aiškiai nušviečia ko sie
kia bolševikai Lietuvoje, kaip 
jie aklai tarnauja kacapams, 

naikindami mūsų tautą. Toji 
bolševikų “Marsalietė” praside
da sekančiai:
“Atsisakom nuo savo tėvynės, 
Nuo tėvų, nuo brolių, nuo tau

tos.
Mes nepaisom lietuvių tauty

bės,
Nei namų, nei laukų Lietuvos.”

Jeigu kas nesutaupėt tų eilių 
iš pirmesnės “Sandaros” laidos, 
ir jeigu norėtumėt jas dar kar
tą perskaityti ištisai, tai pri- 
siųskite “Sandarai” laišką ir 
mes pristatysim jums kopiją. 
Nereikės jums važiuoti į Rock- 
fordą, III. ir skolintis ten.

Čekai Kraustomi iš Prahos

Praha. — Daug čekoslovakų 
gavo įsakymą išsikraustyti iš 
Prahos; į jų vietą siunčiami so
vietų agentai; Policija kasdien 
areštuoja šimtus čekoslovakų. 
Visame krašte viešpatauja tero
ro atmosfera.

Naikina "Buržuaziją"
Vengrijoje

Bern. — Maskvos radio išrei
škė pasitenkinimą, kad vengrų 
komunistai laikosi Kremliaus 
nustatytos linijos. Paskutiniu 
laiku vėl prasidėjo didelio ma
sto suiminėjimai mažažemių — 
(“biedniokų”), kurie apkaltina
mi esą buržuaziniai niekšai ir 
kapitalistai.

— Pesimistas yra žmogus, 
kuris per visą savo gyvenimiš
kąją kelionę serga jūros liga.

Albinos Barber Shop
7108 S. Halsted St.

Mes specializuojamos veido ir 
plaukų masažavime, pagal mo
derniškų metodų. Kerpam plau-

ALBINA BARBER SHOP 
Patogi privažiuoti iš visų pusių, 
paduoda vienas kitam ranką.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

414 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

Apsaugojimas Vitaminų 
Bulvėse z

Senoviškas lietuvių įprotis 
kepti bulves arba virti jas ne- 
skustas turi tam tikros reikš
mės. Tas apsaugoja bulvėse e- 
sančius vitaminus, kurie glūdi 
po žieve ir skutard nueina nie
kais. Verdant “nurėdytas” bul
ves, vandenyje ištirpsta ir pra
nyksta kaikurios mineralinės 
druskos. Tuom tarpu kaip ke
pant bulves visa tai pasilieka 
viduje.

Kai reikėjo vandenį šildyti indams plaut i, tai 
visa būdavo nepraktiška Ginny. Tas pats būda
vo su maudymosi ir skalbimu. Taigi Ginny at
rado... kad automatiškas Gazo vandens šildy
tuvas laikytų pakankamai karšto vandens ir 
svarbiausia duotų jai daugiau karšto vandens 
greičiau—už pigesnę kainą. Nereikia taipgi 
bėgti į skiepą. Gazinis šildytuvas pats atsisuka 
ir taipgi savaime užsisuka, kai pakankamai yra 
prišildyta. Paaklauskite apie tai savo Plumber 
— Dylerio.

Tokios Baimės Jis Dar 
Nebuvo Matęs

Vienas anglų leitenantas Al
win James parašė spaudai strai
psnį apie tai, kur pastebėjo di
džiausia baimę kitų žmonių 
veiduose. Jis dalyvavo daugy
je mūšių: prie Dunkirk, šiauri
nėje Afrikoje, Normandijoje, 
Maltoje. Matė žūstančius nuo 
bombardavimo civilius žmones; 
matė drebančius iš baimės vo
kiečius, kurie bandė pasiduoti 
į nelaisvę.

Bet tai vis niekis. Tikrą jau
dinančią ir pasibaisėtiną baimę 
tas anglas pastebėjo rusų vei
duose, kuomet jie prievarta bu
vo grąžinami į Sovietus. Dauge 
lis jų apalpdavo, kiti bandyda
vo nusižudyti. Tos tragiškos iš- 
veizdos jų veiduose jis negalįs 
iki šiam laikui užmiršti.

Servel be garso Gazinis šaldytuvas laimėjo 
vietą, jos virtuvėje dėl kelių priežasčių. Tai 
buvo vienintelis šaldytuvas, kuris neturėjo sa
vo šaldymo skyriuje daliu, kurios susidėvėtų... 
visuomet buvo be garso. Išorinė pusė yra gra
žiai išpuošta, ypatingai talpus viduje — net 
turėjo specialų talpų skyrelį sušaldytam mais
tui.

P. Balčiūnas Ir M. Kovartki, S ar. H
• H

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIS- |l 
K1 VALGIAI SU GERIAUSIU J!

SKONIU.į
$ MANDAGUS PATARNAVIMAS. |
L _ ... . „ .. „ J

MODERNIŠKAI ĮRENGTA 

Fotografavimo Studija 
Visų Rusių Nuotraukos

Kai priėjo iki virimo, Ginny norėjo, moderniško Ga- 
zinio pečiaus. Jis jai patiko, nes sutaupo darbą ir 
rūpesčius . . . greitį, kurį tiktai gazas gali duoti . . . 
gyva liepsna tikram skonio palaikymui kepsniuęse, 
Ginny žino—moderniškoj Gazinėj virtuvėj yra ma
lonumas dirbti. Pakalbėkite apie savo 
Gazinius prietaisus su savo dyleriu 
arba bet kuriame Peoples 
Gas ofise.
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Prancūzijos Karo Pajėgos

Paryžius, 
styta,

— Neseniai buvo 
svarstyta, kaip pertvarkyti 
prancūzų karo pajėgas.

Prancūzijos karinių jėgų mi
nimumas taikos metu buvo 
668,000 vyrų. Jos susidėjo: 465,- 
000 armijos; 77,000 aviacijos; 
58,000 laivyno; 60,000 žandar
merijos. Padidinimui aviacijos 
trukdė medžiagų trūkumas. Ar
mija 1947 metais turėjo naudoti 
pasenusius ir įvairios kilmės., 
ginklus.

Did you know . ,, that 1950 will mark the 100th year

that the city of Chicago has been serviced with gas?

The Peoples Gas Light and Coke Company

Praves Afrikoje Kelius

London. — Pulkininkas W.
Stirling su būriu specialistų

The wonder flame that heats

j W. J. STANKŪNAS
; FOTOGRAFAS
S

3315 So. Hoisted Street

Tel. YARds 1546

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIE* 
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkite* Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

or cools ‘REAL ESTATE
2555 W. 47th St
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Lietuvos Partizanu
kirto su Rusais Prūsuose

lH. Wallace Demagogija 
Galutinai Paaiškėjo

Reikalauja Kad Amerikiečiai
Pasitrauktų Iš Berlyno

Kokią Kainą Demokratijos Sutiks 
Mokėti Už Berlyno Paliuosavimą’

alized by now that Rus 
bayonets are the life-blood 
Communism in the sate 
nations as well as around 
home bases in Russia.

They must also realize
if Russia started another i

t

m i

jį Prasiveržti Pro I 
, leŽinę Uždangą
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Bet jie vis vien neišvengė 
naujo siurprizo. Važiuodami ū-> 
kininko rogėmis, jie pastebėjo 
atvykstančius trejose rogėse 
lenkų kariškius. Partizanai su
sitraukė Į apsiaustus manyda
mi, kad jų nepažins. Bet pra
važiavusi viena grupė sustojo ir 

Lietuviai

i

negu kada nors atidarė i 
kortas ir pasisakė ko jis 
Kalbėdamas Philadelphi- 

parke, jis keletą kartų

Maskva Nori Taikos Su 
Vokietija, Kad Išstumti 
Iš Jos Amerikiečius

ak-
<iu

atvyks
nys, kuris įsteų
vo Ka
patark
idiKyiis celibato
pasninkauti ir

lėti būvu
šus.

Dauigelis jo p
| bar kc>piasi į au

1 Tmainus, pa
Ėstuosius 
.žiūrėti a

ar, 
the peoples of Finland, Baltic 1 
States, Poland, Romania, Hun
gary, Bulgaria, Czechoslovakia, | 
Yugoslavia and Albania un-| 
doubtedly would join up with 
the Western forces, in large 
numbers, fighting the Soviets. 
• Times-Union, Jacksonvile, Fl.

Jungtinės Tautos pasiunčia sa
vo igialiotinius į kiekvieną šalį, 
kurią buvo okupavę rusai, pri
žiūrėti kad rinkimai būtų lai
svi. Jeigu Maskva atsisakytų 
priimti tokias sąlygas, tai ant 
jos kris atsakomybė už tolimes
nius įvykius Europoje.

Maskva pradėjo stipriau 
’centuoti reikalingumą “užbaig
ti” visos Vokietijos klausimą, 
tai yra pasirašyti su ja formalę 
taiką. Dabartinė Berlyno blo
kada yra palaikoma daugiau
siai tam, kad priversti vakari
nes valstyebs pradėti derybas 
del visos Vokietijos ir priimti 
tokias sąlygas, kokias padiktuos 
Stalinas.

Maskva nori paskubinti to
kią taiką, kad iškraustyti ame
rikiečius ir anglus iš Vokieti
jos ir paskiau paimti tą kraštą 
pilnon savo globon. Jau dabar 
bolševikų spauda Berlyne drą
siai šaukia, jog prašalinus a- 
merikiečius ir anglus iš Vokie
tijos toji šalis galėtų “susijung
ti” ir atsistoti ant kojų.

žemę.

partizanai, ku- 
;kambėjo šiaip: 
s. Mindaugas, 

Butautas I
o geleži- Į subarškino ginklais, 
■kti savo suprato ką tai reiškia ir žaibo 
ra vaka-1 greitumu iššoko sale kelio.

Atsidarė ugnis ir keletas len
kų ir pora arklių sukrito. Len
kai iš pirmų rogių greitai iš
lakstė. Prisiartino antros rogės. 
Lenkas leitenantas išlipo iš jų 
ir atstatęs revolverį artinosi 
prie lietuvių, manydamas, kad 
tie geruoju pasiduos. Šaulius 
išmušė jam revolverį ir atstatė 
savo. Paskiau pasakė jam len
kiškai: “Eik po velnių, ponas 
leitenante!” Po neilgo susišau
dymo lenkai pabėgo.

Paėję toliau jie sutiko veži
mą vežant prekes į Rutka mie
stelio kooperatyvą. Pasiėmę iš 

I vežimo tris bonkas šnapso ir 
I įįek tiek maisto, jie paleido ve- 
I žima traukti toliau.

Ir taip šie trys drąsuoliai lai
mingai užbaigė likusį kelią ir 
pasiekė savo 
kiečių zonoje, 
žinių apie tai 
si Lietuvoje.

jie įrodė, jog lietuvių 
drąsiai ir atkakliai kovo- 
savo laisve.

i. Savo maršą jie 
pat Kalėdas, 1947 
ikdami i Šešupe. I 
-Vokietijos sienos.

darni naktimis per snie 
iškus, tie šeši 
nuolatos budėje 
įsakus, lindo pe 
ę«oras. Kur nors 
>oj jie sustodav 
irdavo žemuogių arba- 
jsėdavo. Sutikdami ru- 
Jchozninkus jie nuduo
tą raudonarmiečiai ir 
avo kelio arba papra- 
;andens atsigerti. Taip 
[cė sovietų-lenkų sienos j 
fi tęsiasi 3 kilometrus | 
stipriai patruliuojama

ima s Prie Rominta

“miškų 
>, slėpė 
r spig- 
išgriau 

iš

inant Romintą upę, 
<ti tiltą ir per- 

C nepaliekant pėdsakų. Iš 
pamatė 11 *■"' *

ntdeke

išdar

rusu žvalgus 
iis). Žvalgai 

ir greitai dingo; 
.ieškoti pagelbos. 

laike jie skubi- 
r nušovė du sar- 

Šaulius

rusų būrys.

s Mindaugas 
per tiltą. Iš kitos pusės

radėjo
.įeins pasisekė perbėgti
. ‘-įsitvirtinti”; pakelyje. 
s ir Krūmas pasiliko ki- 
ilto galo neperleisti rusų 

du Šarūnas 
tiltu. Ugnis 
ų. Rusų bu

čius 
bu-

bet 
ubu 

aa

jų ska

pa-

slinko 
ūsų pus 
vėliau

o. Keletas rusų 
tuojau.

t. tilto Butautas
lenkes mėgino per- 
Jis krito negyvas. 

qS prišliaužė prie kritusioj 
ištraukė iš jo kišenių‘ 

\.entus ir pasiėmė revol- 
karūnas irgi pasuko ki

ču upės. Naujai atvykę 
-tinosi prie Felikso ir 

o kurie saugojo tiltą. Bet 
priešo kulka pataikė į 

o tarbą, kurioje buvo gra- 
tankams sprogdinti. Gra- 
nrogo išnešiodama Felik-

pu-

anoj

galėjo t 
cines su

te

>t

žygiu 
tauta 
ja už

tautiečius ameri- 
Jie atvežė daug 
kas dabar deda- 

Tuo drąsiu savo 
jog

tik keturi, 
prie savo 
upės, bet 

koja.

beliko 
jijungė 

pusėj 
sužeistas i 

.u keliauti
;o draugais, jis 
minti jo moti- 

jai. Kai kiti 
jis išsiėmė dvi 

atsuKo jas ir vieną 
us. o su kita pribaigė 
Rusai paliovė šaudę, 

i, netekę pusės
gsniavo toliau ta n 

perėjo lenkų sieną.

Susišaudymas Su Lenku 
p ašie no Kareiviais 

rpa pačią naktį jie buvo 
re pereiti 40 kilometrų.

ke i vieną farmą jie surado 
.tėviška lenką, kuris pirmiau 
vpno netoli Kauno. Jo būta 
rn žmogaus ir jis parūpino ‘I CJ o •

savo
so-

Priimdamas “nominacijas 
prezidentą kaipo progresy vis 
kandidatas, Henry Wallace dau
giau 
savo 
nori, 
jos
smerkė Jungtines Valstijas už 
ginklavimąsi ir už kilusį Ber
lyne krizį.'Jo išvada yra tokia, 
kad jeigu amerikiečiai pasitrau
ktų iš Berlyno, tai ir krizis sa
vaime likviduotus.

reiškia pasidavimą ru- 
Jeigu pastarieji vėliau

Tas 
sams. 
sukeltu konfliktą del Prancūzi
jos ir Anglijos, tai Wallace ir
gi pasakytų: atiduokime tą ru
sams ir konfliktas bus baig
tas !

Henry Wallace kampanija y- 
ra paremta demagogija nuo 
pradžios iki galo. Jis kursto 
juodukus; atakuoja kapitalis
tus, prižada masėms nebūtų 
dalykų; smerkia karinę tarny
bą, baugina nauju karu. Visa 
tai, aišku kaip diena, yra nu
kreipta demoralizavimui Ame
rikos žmonių ir silpninimui 
pasipriešinimo Kremliaus agre
soriams.

Prancūzai Nenori 
“Provokuoti” Rusu

Amerikiečių
Vieša Opinija

Atostogavo Atlantic City
Grįžo Iš Atostogų

WRONG METHODS

Kingston, Pa. — P-nia Ona 
Malušis išbuvo visą savaitę At
lantic City. Kelionę ji atliko 
švęsdama savo gimtadienį. Su 
ja sykiu važiavo jos duktė p-nia 
V. Dailydė, iš Edwadsville, Pa.

Pa
lutis, 186 Center St. 
mo praleidęs porą K 
tostogų pas savo dė 
Brazoni, Rush, Pa.

If there remains in the Krem 
lin a capacity for clear think
ing there must of necessity be Į 
deep concern over the embar
rassment and disrepute into 
which Soviet Russia has been 
thrown by rash and inept di
plomacy.

Marshal Stalin has been 
guilty of an enormous blunder. 
He has 
curately 
and the 
assumed
lessness which proved effective 
when applied to Poland, Cze
choslovakia, the Baltic and the 
Balkan States would also serve 
against the great Western po
wers.

Eagle (Brooklyn, N. Y.)

Atsirado Nauja Religija 
Vokietijoje

Vokietijoje atsirado pranašas 
F. A. Freytag, kuris skelbia vi
sai naują religiją. Anot jo, ne-

Vadas

Pa. 
ad u 
pėje

Jonas 
tapo 

, 109
Savi

Tarnaus, t\.rn 
paskirtas bata

<a

Vakarinės demokratijos yra 
keblioje padėtyje. Jos negali 
sakyti, jog nenori taikos su Vo-, 
kietija, nes jos pačios nemano 
pasilikti ten amžinai. Pagaliau, 
dabartinė padėtis kainuoja A- 
merikai bilionus dolerių.

Išeitis iš to visko gali būti 
tokia. Derantis apie galutiną 
taiką su Vokietija, Jungtinės 
Valstijos ir Anglija privalo pa
reikalauti iš Sovietų Rusijos, 
kad ji pasižadėtų ištraukti sa
vo kariuomenę ir agentus iš vi
sų okupuotų šalių ir atstatytų 
jose demokratines laisves.

Galutinam karo likvidavimui,

failed to appraise ac- 
the spirit of Britain 
United States. He has 
that tactics of ruth-

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

ir Linksmai Laiką Praleisti.

ji

SOUTH BOSTON CAFE
Keisti Buvo 1872 WHERE THERE IS HOPE

260 Broadway So. Boston, Mass
Metai Lietuvoje

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
220 E Street

LAKESIDE REZORTAS

Messrs. Stalin, Molotov and 
others of the Poliburo have re

George Bidault Neteko 
Užsienio Ministerio Vietos

iš
a-

Staigios Audros Padare 
Daug Nuostolių

jog ir če- 
pataikauti 

nieko neiš-

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

buvo svaidomi į visas 
Stiprius, didelius me-

TARP PUIKIŲ, ŽALIUOJANČIŲ MEDŽIŲ STOVI 
PUOŠNUS VIEŠBUTIS

Apsimoka taupyti ir skolinti saugioj vietoj. Pinigai padėti 
iki_10-tos kas mėnesį dividendas rokuojasi nuo pirmos , 
menesio dienos. Duodam paskolas už žemą nuošimtį.

Turtas virš $21.000,000,00 Atsargos fondas $1,850,000.00

Gal kai kam teko nugirsti 
tėvų ar senelių pasakojimus 
pie “audringus” metus Lietu- 
voje, kurie pasitaikė 1872 me- 

I tais. Žiema buvusi šiltoka, o 
(pavasaris labai ankstyvas. Ko
vo ir balandžio mėnuo jau bu
vo karšti. Lietus dažnai lijo ir 

, žolė bei rugiai pradėjo smar- 
I kiai augti. Žmonės žiūrėjo ir 
stebėjosi tokiu reiškiniu.

Bet atėjo gegužės mėnuo. Po 
karštos dienos vos ne kiekvie
na vakarą iš Palangos jūros 
kildavo tamsūs, tiršti debesys, 
su perkūnija ir audromis. Išti
suose ruožuose kruša arba le
dai išmušdavo beaugančius ru
gelius. Ypatingai nukentėjo 
Varniai, Raudondvaris, Vilkija 
ir net Utena. Žaibai sukėlė 
daug gaisrų ir nutrenkė žmo
nių.

Kaikuriose vietose iš debesų 
nukrisdavo lydekos net po 20 
svaru; paukščiai pagaunami sū
kurio 
puses.

Naujame Prancūzijos minis- 
terių kabinete, kuriam vadovau 
ja Andrė Marie, nematome 
George Bidault, vieno gabiau
sių politikų, kuris nuo rugpiū- 
čio mėn. 1944 metų buvo už
sienio reikalų ministeriu. Jo 
Vietą užėmė Robert Schuman, 
buvęs premieras.

George Bidault neteko savo 
posto dėl to, kad per daug ar
timai kooperavo su Amerika ir 
Anglija ir per toli buvo nuėjęs 
Berlyno krizyje. Prancūzai no
ri lošti gudrią lapės politiką. 
Ekonominiai naudotis ameri
kiečių pagelba, politiniai tupėti 
ant tvoros, neužrustinant Mas
kvos. Jų pasiaiškinimas yra 
toks: Nežinai kas atsitiks ry
toj. Su rusais reikia bandyti 
gražiuoju gyventi.”

Bet jie užmiršta, 
chai bandė visaip 
Maskvai, bet iš to 
ėjo.

džius išraudavo su šaknimis, o 
vištos, žąsys atsidurdavo kita
me kaime ir valsčiuje.

Birželio mėnesyje audros 
kiek aprimo, bet daugelyje vie
tų rugiai neatsigavo ir žmonės 
turėjo pasitenkinti vasarojaus 
derliu iki sekančio rudenio.

So. Boston, Mass. K

Yra Ideališkiausia Vieta Praleisti Atostogas
Golfo Laukas — Teniso Laukas — Šokių Salė — Puikus 
Pewaukee Ežero Pakraštys Maudytis ir kiti Įvairumai.
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įkęs du arkliu 
15 kilometrų, 

rodė, jog sovie- 
visur p3skd.bc 

artizanų prasi- 
Jta žinoti 
s. Lenkiš- 
pastatytos 
‘liai lietu-
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STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association of Chicago ■ 

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr. T
Member Federal Savings and Loan Insurance Corp. 

STANDARD FEDERAL BUILDING

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141

Atėjus Vasarai, Vėl Prisimename Lakeside Rezortą Pe
waukee, Wis., Kurio Savininku Yra p. Pranas Bastis. Šiame 
Paveiksle Matome Centralinį Namą — Viešbutį, Kuris Stovi 
Apsuptas Medžiais. Aplink Jį Išsklaidyta Daug Kitų Gražių 
Namų Vasarotojams. Lakeside Rezortas Primena Mums Pui
kų Dvarą Lietuvoje, Aprūpintą Moderniškais Įrengimais.

KAIP PASIEKTI?...
Automobiliais — iš Chicagos reikia imti kelią No. 41 ir 

važiuoti iki Wis. 100 kelio. Čia sukti į kairę ir važiuti 
iki kelio No. 16. Čia vėl sukit į kaire ir važiuokit kol 
pervažiuosit Pewaukee miestelį. Pervažiavę miestelį, su
kit į kėlią “J” ir važiuokit iki skerskelio “K E. Pasuke į 
kairę,,už 1 mylios privažiuosite šį gražųjį Rezortą.

Kiek hs ^rduow«i-. 
už uzmirAa

vienc 
bent

c daugis J.
velėta *
k « nernvazas
.kad nėra P®

r dei 30apdrausta

drauge
auga

sako, 
pinti

Jeigu jūs man 
DABAR, ateikit 
le vietos; mes turi] 
mis žemomis kaino 
2 lotai už $550.00. 
Willow Springs šir 
mui” vieta, bus’ų ir 
acija; arti mokykloj

6950 S. Oakley Ave
Tel. Pro- 9484 (s

Arba

Archer Avė. ir Spring Str.
Tel. Willow Springs 1050 

(Nuo 1 iki 5:30 kiekviena diena ir sekr



SANDARA

Paaiškina Kurios Ligos Yra 
Paveldimos Ir Kokiu Budu
Gregor Mendel Daug 
Ką Atskleidė Šioj Srity

Gal ne retas skaitydamas ra
do terminą “Mcndelism”. Gre
gor Mendel buvo Austrijos vie
nuolis, kuris studijavo gamtos 
mokslus ir dar devynioliktame 
šimtmety paskelbė garsiuosius 
Mendelevo dėsnius (1886) ku
rie ir dabar sudaro pagrindą 
tyrinėjant paveldėjimą.

J o mokslus skclbė, kad žmo
nės yra sutverti ne visi lygūs 
ir laisvi, bet gimstant jau atsi
neša Į pasaulį tam tikrų ypatu-

Žmogaus organizme yra dve
jopos celės — kūno celės arba 
vadinamos somatinės ir lytinės 
celės. Somatinės celės sudaro 
laikina apsaugą lytinėm celėm. 
Ankstybame vystymosi perio
de lytinės celės randasi sky
rium ir nedalyvauja kūno su
daryme,

Mendel darbai remiasi kry
žiavimu įvairių žirniukų. Buv» 
pastebėta Įvairių pakitimų spal
vose, ilgyje ir tt. Kai kurios 
ypatybės pasikartoja sekančioje 
generacijoje ir vadinasi domi
nuojančios, kitos pasirodo tik 
antroje ir tolimesnėse genera
cijose ir vadinasi recesyvinė-

Tuo būdu pagal Mendelevo 
dėsni pirmoje generacijoj do
minuojančios ypatybės duoda 
100'antroje generacijoje — 
dominuojančios ypatybės santy
kiuoja su recesvvinėmis santy-

Remiantis šiuo dėsniu aiški
nama ir lyties susidarymas. Ly
tinės celės turi taip vadinamas 
chromczomas, kurios yra per- 
nešėjos Įvairių ypatybių ir taip 
pat lytinės chromozomos, ku
rios perneša lytį yra vadina
mos lyties chromozomomis ar
ba X chromozomomis.

X chromozomų yra 2 mote
riškoje lytinėje celėje ir viena 
vyriškoje^

Vyriškoje lytinėje celėje ša
lia X chromozomos yra dar Y 
chromozoma, kuri nevaidina 
jokios rolės lyties nustatyme.

Po apvaisinimo, susiungimo 
abiejų lytinių celių, chromozo
mos skyla. Jeigu po susijungi
mo atsiranda XX tai lytis yra 
moteriška, o jeigu yra XY — 
‘ai vyriškoji lytis. Tuo būdu 

v i guba dose X chromozornų 
adaro moterišką lytį, o viena 

sė X chromozomų — vyrišką

kai kurios akių ligos ir daugy
bė kitų ligų yra susiję su pa
veldėjimu.

Yra užregistruota viena tra
giška • šeimos istorija. Vienas 
aklasis turėjo 13 vaikų, iš kurių 
visi buvo akli; 61 aklas anūkas 
iš 63 ir 39 akli pro-anūkiai iš 
42; tuo būdu buvo 113 aklųjų 
iš 118 gyvenusių vaikų.

Dauguma protinių ligų irgi 
yra paveldimos.

Jeigu abu tėvai yra silpna
pročiai, tai vaikai beveik 100 % 
irgi yra silpnapročiai. Statis
tikoje minimą, kad iš 482 vai
ku buvę 6 narmalūs, iš 144 a- 
biejų silpnapročių tėvų. Bet 
toliau abejojama ir dėl tų 6 
normaliųjų ir duodama kitas 
pavyzdys, kur iš dviejų silpna
pročių tėvų gimė 10 silpnapro
čių ir 2 normalūs, tačiau tie 2 
normalūs buvo juodukai.

Paveldėjimas turi didelės rei
kšmės vėžio ligoje. Vėžio ligos 
etiologijoj (atsiradime) viena iš 
priežasčių yrą minima paveldė
jimas. Geriausia čia irgi patar
naus statistika. Vienas moksli
ninkas yra užregistravęs išei
namosios žarnos veži (rectal 
cancer) pas vyrą, kuris mirė 
turėdamas 42 metu amžiaus. 
Jis turėjo 9 vaikus, iš kurių 7 
mirė nuo reketalinio vėžio. Vė
žys pasikartojo net ir sekančioj 
kartoj.

Kitas pavyzdys — žmona ir 
vyras turėjo skrandžio vėžį, jų
6 vaikai iš 7 mirė nuo tos pa
čios ligos, o septintasis 28 metų 
amžiaus buvo užmuštas nelai- 
min^co ..užtikime, taigi vė- 
lybesniame amžiuje gal irgi 
būtų išsivystęs vėžys.

Manoma, kad net palinkimas 
ligoms arba atsparumas prieš 
ligas gali būti paveldimos. Mi
nima šeima iš 13 vaikų, iš ku
rių visi sirgo plaučių uždegimu 
prieš 18 amžiaus metus, vienas 
— du kartu, vienas — 3 kartus,
7 iš 13 mirė nuo plaučių užde
gimo. Tuberkulozė taip pat duo 
da palinkimą; iš abiejų tuber- 
kuliozikų vaikai greičiau suser
ga džiova, nežiūrint į tai, kad 
tiesioginė infekcija yra paša
linta. — Dr. Milda Budrys.

Iš Musų Žodžio “Gudas” 
Nupiešia Istoriją 
Prieš 2,000 Metų

Taip Vadinę Lietuviai Slavus, 
Gyvenančius Vakarų Prūsijoj

MOTINOS ŠIRDIS Kas Kur Dedasi

cmozcmos, kaip sakiau, 
ernešti ne tik lytį, bet ir 
is kitas savo ypatybes ir 
Charakteringas pavyzdys 

emophilia — tai liga, ku- 
sižymi negalėjimu sukre- 
Krauja ir nesustabdomu 
ivimu po mažiausio šu
to. Si liga minima Rusų 
>anų karališkose šeimose, 
dektas yra pernešamas X 
lozomų iš motinos į sūnų, 
iekad iš tėvo į sūnų.
liga serga vyrai, tuo tar- 
oterys yra tik ligos per- 
>S. t

ir daugiau kraujo ligų, 
j yra paveldimos, perne-
> iš kartos į kartą. Be he- 
ilijos dar yra perniciozi- 
iaemia (piktybinė maža- 
ystė), sickle-cell anaemia, 
razinė telangiaktagija — 
maniškas kraujavimas iš 
?stų kraujo indų) dažniau- 
asitaikąs brendimo laiko-
ir duodąs kraujavimą iš 

;, burnos arba raudonas 
s odoje.
lagra, nenormalus atsidė- 
lipoidų ir lymphinių liau- 

ididėjimas, tumorų atsira-
> kakluose, išsivystymo trū 
i galūnėse, įvairios ligos 
nėj-muskulinėje sistemoje, 
mos, odos pigmentacija;

Buvęs Poznaniaus universite
to profesorius, Dr. Augin Stef
fen, kuris dabar pateko į Jeru
zalę, parašė ilgą veikalą, įrodi
nėdamas, jog senovės laikais, 
prieš porą tūkstančių metų, 
lenkai buvo užėmę Baltijos pa- 
krančius iki Štetino ir Oder u- 
pių. Tuos plotus lenkai kaip tik 
ir prisijungė prie savo valsty
bės.

Bet kadangi Jungtinės Valsti
jos ir Anglija nenori pripažinti 
jiems tiek daug vokiškų žemių, 
tai lenkai griebėsi Įrodinėti, jog 
tos žemės kadaise buvo jų ap
gyventos.

Prof. A. Steffeno argumentai 
yra tokie: senovės prūsai ir pa
skiau lietuviai, gyvenusius i 
vakarus nuo jos žmones vadi
no “gudais”. Tą, girdi, patvir
tina ir graikų bei romėnų is
torikai: Ptolomėjus, Plinijus ir 
Tacitus. Pastarieji tik iškraipė 
žodį “gudas” į guthones arba 
Gotones, tuomi padarydami 
skriaudą slavams.

Lenkai taip pat tikrina, jog 
jie yra įsteigę Berlyną. Taigi, 
atrodytų kad amerikiečiai turė
tų dabar apleisti Berlyną ir sa
vo zoną pavesti lenkams.

Patentas gautas šioje šalyje 
galioja 17 metų.

Brangi motute, kad tu žinotute, 
Sniečkų,. paleckių gal; nęatigintum, 
Gal tik pagimdžius į sieną tvotum, 
Arba į gelmę greit paskandintum.

Ne, tu, motute, to nedarytum, 
Nors ir žinotum augint neverta. 
Savo sūnelio tu nežudytum, 
Nes tavo širdis ne tam sutverta. '

Sūnus tavęs gi nesigailėjo, 
Tave išstūmė iš, namų tavo. 
Tave kankinti niekšams padėjo, 
Motinos savo išsižadėjo.

Tiek daug pernešti tu negalėjai, ' 
Mirei tremtyje per sūnaus kaltę.
Tu jo nekeikiai, visgi gailėjai, 
Nors jis prarado sūnišką vertę.

Gaila,, kad randas tarp mūs lietuvių
Sniečkų, paleckių, bimbų, prūsokų, 
Kurie paklausę melo liežiuvių
Puolė į glėbį' žiaurių burliokų. • s

Ir jųjų akys ant tiek apako, 
Kad nebemato skriaudos didumo.
Jie tiktai klauso, ką Kremlius sako, 
Vergaut gruzinui tur malonumo.

Tautos, tėvynės nebeapkenčia, 
Sesė, motutė jiems nebemiela, 
Kremliui darbuojas Stalino minčia, 
Jam parsidavę kūnu ir siela.

Jie valdžią mūsų šmeižia, kolioja, 
Kam prieš Staliną ji nusistatė...
Čion geria, ėda, svetimam loja, 
Ar kas kur šunį piktesnį matė?

Šunelis myli savo globėja, 
Gerai pažįsta, kas jį maitina. 
Jei kas kėsintis ant jo pradėjo, 
Staiga, nesvarstęs, šoka ir gina. ,

Bet mūsų sniečkai kitaip galvoja: • „
Tam ranką kanda, kas valgyt duoda.
Kaip tik Stalinas pypke pamoja, 
Jie urmu kimba į Dėdės kuodą.

— Perkūnas..
---- --------

— Man peraukšta sėdėti; rei
kia nuleisti tą galą.

Tuč tuojau antras paima rak
tą ir atsuka rankenas į kitą pu
sę.

— O kam tas reikalinga? — 
paklausia pirmas pamišėlis.

— Grįžtu namo, nenoriu to
liau važiuoti su tokiu bepročiu 

’kaip tu.

Tarptautinis Čiapsų
Kai Roseja mirtį sėja, 
Tai italas laisvėn kalas.
Dar lietuvis nepražuvęs, 
Bet jau lenkas Vilnių renkas.
Kai Stalinas aplink trinas, 
Dėdė Samas žygių imas, 
Kai ispanas laisvę genas, 
Tai Rose j a melą sėja.
Palestiną žydai mina, 
O arabų rankos dreba. 
Masaryko jau neb’liko, 
O Gotvaldą meška valdo.
Kai prancūzas dar ne tūzas, 
Tai Stalinas tenai trinas. 
Meškos estas jau suėstas, 
Suomiui sprandą jau perkando.
Ukrainą surakino
Ir bulgarą vergu daro. 
Jugoslavas Kremliaus levas, 
Tito koja jau šlubuoja.
Latvis, austras jau prispaustas, 
Sla'.as miršta, kūnas stirsta.
Dūmai juodi — vengras puode, 
Tai Stalinas ėst gaminas.
Iš Sibiro kaulai byra, 
Kremliuj šventė — maistas 

krinta.
Stovi puodas vįsas juodas, 
Verda Tautos ten sukrautos. 
Veržias garas lyg cigaras — 
Košelieną ten gamina.
Nuo pat ryto dangstis krito, 
Ką gamina, nieks nežino.

— Perkūnas.

Čekų Tremtinių Konferencija

Jumoras
Jų Ekskursija

Du .silpnapročiai išvyko pasi
važinėti dviračiais. Pavažiavus 
tam tikrą atstumą, h vienas jų 
staiga sustoja ir išeidžia ’orą iš 
užpakalinės padangos.

— Kodėl tą darai? — paklau
sia ' kitas: pakvaišėlis.

London. — Į Angliją pabėgę 
čekų parlamento nariai turėjo 
konferenciją ir priėmė rezoliu
ciją, kurioje sakoma: “Čekoslo- 
vakų žmonės turėjo laisvus ir 
demokratiškus rinkimus 1946 
m.’, gegužės 26 d., per kuriuos 
jų valia ir mes buvome išrinkti. 
Todėl mes laikome savo pareiga 
tęsti savo darbą, kaipo čekoslo- 
vakų demokratijos atstovai.

“Mes taipgi pareiškiame, kad 
nežiūrėdami savo partinių įsi
tikinimų, mes broliškoje vie
nybėje kovosime visomis pajė
gomis už laisvės ir demokrati
jos grąžinimą mūsų tėvynei, už 
žmoniškumo, demokratinius ir 
socialinius principus mūsų pre- 
zidento-išvaduotojo T. G. Ma
saryko.

SAVE HERE

GET MORE

Palestinoje yra tiktai 600,000 
žydų ir 1,200,000 arabų.

Taip vadinamos “Panama” 
skrybėlės yra pinamos ne Pa
namoje, bet Ekvadore.

ON YOUR

MONEY

CHICAGO SAVINGS and LOAN 
ASSOCIATION NEW HOME

-62344 So. Western Avenue

* Phone - Grovehill 7575

CHICAGO SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

Valdyba ir Direktoriai taria širdingą ačiū visiems ben
drovės taupytojams. Su jūsų parama tiktai į trumpą lai
ką mes galėjom pasiekti arti $3,000,000 turto. Prašome 
ir toliau mus remti patariant savo draugams pasidėti pi
nigus į šią tvirtą finnansinę įstaigą.

Pas mus kiekvieno indėliai yra federališkai apdrausti 
iki $5,000.00. Kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius 
lietuvius pradėti taupymo knygutę su $1.00 ar daugiau, 
arba pasidėkite didesnę sumą ant Paid Up Investment 
Certificate. Mes mokame 3% dividendų ant Paid Up 
Investments ir 2 ¥2 % ant Optional Shares (current rate).

Norintieji perkelti savo pinigus į šią bendrovę iš kitų 
įstaigų, atsineškite taupymo knygutę į mūsų raštinę, mes 
patys tamstos pinigus perkelsime.

Per paskutinius 18 mėnesių prie CHICAGO SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION pradėjo naujus taupymo ac
counts 1435 ypatos, per tą patį laiką mūsų turtas pakilo 
virš $1,400,000.00. Toks greitas bendrovės augimas nariais 
ir turtu liudija, jog šios bendrovės biznis yra rūpestingai 
ir gabiai vedamas.

Save $ Today... Have More $$$ Tomorrow!

Chicago Savings
AND LOAN ASS’N

6234 So. Western Ave. Grovehill 7575
JOHN PAKEL, President

Mes darome pirmus mortgičius ant lengvų 
mėnesinių išmokėjimų.

LIŪDESIO

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
3319 LHuonice Avė.
YARds 1138-1139 

koplyči* arčiau jtUų namy

6845 So. Western Ave. •
PROspect 0099
Tiems kurie gyvcn4"kito*e miesto dalyse gausim*

ANTHONY B. PETKUS

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNI8KOS 

KOPLYČIOS 

JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hall 2109

Mūsų patarnavhrtLS yra greit**, inandagna !r Jūsų fln*JUikK*m 
stoviui prieinama*.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARds 1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

4

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LA lt Ii TUVIŲ
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną <r Nakų 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 6672 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23dr Place 10756 So. Michigan Ave.

———OlpITillipsr——
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

.. . ? r j. zolp
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0788

P? J. RIDIKAS
8354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullme* Mfii
~~ PETRAS P. GURSKIS

659 West 18th Street Tel. Seeley 5711



Chicago j e
P-nas D. Pivarunas 
Buvo Pagautas Ligos

Sakoma, jog mažas kalnas 
nuverčia didėti vežimą. Taigi 
ir p. D. Pivarūnui, mūsų geram 
tautiečiui, teko išbūti ištisą sa
vaitę lovoje, su aukšta 103 laip
sniu temperatūra. Ir visai iš 
menkos priežasties.

Lošiant golfą, jam Įkando į 
ranką koks tai mažas vabzdys, 
kuri jis greit sutrynė. Bet už 
poros dienų jis pajuto rankos 
skaudėjimo, o paskiau ir visą 
parbloškė.

Dabar jis jau pasveiko ir vėl 
rengiasi pasirodyti golfo lauke.

A. D. Kaulakis Rašo Mums 
Iš Floridos

Buvęs Chicagietis, o dabar 
gyvenąs Miami, Floridoj, savo 
laiške sako, jog viskas gerai 
klajasi. Savo statomam namui 
jau baigia dengti stogą ir iki 
žiemos bus viskas baigta. Tada 
jis lauks chicagiečių aplankant.

Oras esąs labai gražus, ne
karšta ir lauke dirbti vienas 
smagumas. Savo visiems prie- 
teliams jis siunčia kuogeriausių 
linkėjimų.

Wm. Milashius Atliko 
Dar Vieną Gerą Darbą

Pereitą šeštadienį į Sandaros 
ofisą užsuko p. Wm. Milashius, 
209 S. 23rd Ave., Bellwood, Ill., 
atnešdamas avalinės ir drabu
žiu tremtiniams. Jis prašė juos 
pasiųsti užjūrin. Ne gan to, jis 
išėmė $10 prašydamas parūpin
ti maisto pakiuka kokiam nors 
lietuviui esančiam • tremtyje. 
Tas buvo atlikta tuč tuojau.

Apsivedė Jaunasai Robert
Byanskas

“Birutės” choro vedėjo p. J. 
Bvansko sūnus Robertas jau 
pateko į šeimyninį stoną, apsi- 
vesdamas su p-le Catherine 
Jean. Medaus mėnesi jie pra
leido Wisconsine.

Patrauktas i Teismą 
Už Žmogžudystę

Sunkvežimio vairuotojas Jo
seph Howard, 42 metų, tapo 
apkaltintas grand jury už žmog 
žudyste ir laikinai paliuosuo- 
tas ant S2,000 kaucijos. Prie S. 
Western Ave. ir 42 gatvės jo 
trokas atsimušė į automobilių, 
kuriame Bruno Davidauskas, 
36 metų, 825 W. 33rd St. liko
si užmuštas; Ona Kungienė, 32 
metų, 3452 S. Lituanica Avė. 
neteko vienos akies.

Plėšikai Sužeidė N. Kaąterį

Trys ginkluoti revolveriais 
juodukai buvo užpuolę N. Kan- 
terio degtinės krautuvę, 3529 S. 
Halsted St. Jie atėmė $118 ir 
sužeidė patį savininką, trenk
dami revolverio galu į galvą.

Ona Rapšytė Eina i 
Stoną Moterystės

Populiariška lietuvaitė, kuri 
nemažai darbuojasi jaunimo 
tarpe — Ona Rapšytė jau pa
keičia savo stoną. Sekmadienį, 
rugpiūčio 15 dieną ji susijungs 
su Perry E. Roubie. Vestuvių 
ceremonijos bus atliktos Šv. 
Jurgio bažnyčioje, o puota ir 
celebracijos ruošiama Dariaus- 
Girėno salėje, 4416 S. Western 
Ave.

Grenlandijos sostinė Godtha- 
ab turi tik 1,300 gyventojų.

P-nas J. Byanskas Daug 
Ką Apžiurėjo Kanadoj

“Birutės” choro vedėjas p. J. 
Byanskas bėgyje poros savai
čių išvažinėjo 3,000 mylių, dau
giausiai Kanadoje. Su savo se- 
sere Mrs. M. Mikolaitiene. bro
liu Aleksandru Byansku ir pa
starojo žmona Magdalena, jis 
aplankė Toronto, Montreal, Ot
tawa ir grižo namo pro Niagra 
Falls.

Torontoje jie buvo sustoję 
pas p-nia Indrelienę ir sutiko 
daugiau vietinių lietuvių, kurie 
esą labai malonūs ir vaišingi.

TRUMPOS
ŽINIOS

A. Kovalio užeiga, 3147 So. 
Halsted St. papučiama iš fron 
to. Darbą atlieka mūsų žinomas 
kontraktorius Geo. Borchert.

Šiomis dienomis “Sandaros” 
ofisą aplankė du Rockfordo vei
kėjai; Povilas Petrėnas ir Vik
toras Gramba.

Dail. H. Pavilionis, 7150 So. 
Mozart St. išvyko su žmona 
porai savaičių atostogų į Fox 
Lake.

Mūsų veikėja p-nia Ona Svir- 
mickienė, 7202 S. Fairfield Av. 
buvo susižeidusi bevalydama 
namus.

Dabar jos sveikata pagerėjo 
ir ji vėl žada grįžti į visuome
nės dirvą.

P-nai Antanas ir Marijona 
Rudis, savininkai “Rockwell 
Engineering Co.” šių metų ato
stogas praleis J. Bachūno re- 
zorte Mackinawa, Mich.

Chicagos operos solistas Al
girdas Brazis dainuos ši šešta
dieni ir sekmadieni Grand Par
ke.

Birutės choro narys Ray Pe
trauskas, atostogaudamas Rhine 
landery, Wis. pagavęs George 
ežere 32 colių lydeka ir nema
žai kitos žuvies.

Jeigu visiems taip sektūsi. 
tai kaip bematant atpigtu mė
sa.

Dabartinis Jugtinių Valstijų 
ambasadorius Romoj yra James 
C. Dunn, pirmiau — valstijos 
sekretoriaus padėjėjas.

Birutes Vakarinis Piknikas
Nebetoli-Šešt. Rugpiučio 14

Tai Bus Smagiausia 
Pramoga, Kurioje Visi 
Kviečiami Dalyvauti

Tradicinis Birutės choro pik
nikas po žvaigždėtu dangum 
jau visai arti. Rengimo komi
sija smarkiai darbuojasi kad 
viską tinkamai paruošti. Pikni
ko diena, kaip žinote, yra šeš
tadienis, rugpiūčio (August) 14, 
o vieta Liberty Grove, Willow 
Springs. Piknikas prasidės 8:30 
vai. vakare ir tęsis iki rytme
čio.

Kaip visados, taip ir šį kartą 
turėsime gerą orkestrą, kuri 
žavingai skambės mėnulio švie
soje ir žvaigždžių mirgėjime. 
Atsalankiusiems bus duodamos 
dovanos, kurių tarpe yra ver
tingas radio. Pasilinksminimo 
ir smagumų bus užtektinai vi
siems — jauniems ir suaugu
siems. “Birutė” širdingai pri
ims ir palinksmins visus.

BR1DGEPORTAS

Atostogas Kartais Būna Gerai
Praleisti ir Apie Namus

Vasaros metu beveik visi tu
ri atostogas. Vieni ilsisi namuo
se, kiti važiuoja į rezortus ir į 
ūkius, kur gali pagerti šviežio 
pienelio.

Vienas tokių, kuris kasmet 
keliauja atostogauti į ūki yra 
p. Tarnas Janulis, District Sa
vings and Loan Ass’n preziden
tas. Bet šį kartą pasitaikė lie
tingas oras ir ūkyje nebuvo ko 
veikti. Todėl išbuvęs ten vieną 
savaitę jis grįžo namo ir čia 
baigė praleisti antrą poilsio sa
vaitę. “Namuose yra už viską 
geriau”, pareiškė p. Janulis.

Alice Stephens Choras 
Dainavo Machitawa, Midįi.

Mūsų chicagietės dainininkės, 
po vadovybe Alice Stephens, 
turėjo koncertą viename p. J. 
Bachūno rezorte — Mackitawa, 
Mich. Koncertas įvyko penkta
dienį, liepos 16 dieną. Pasiklau
syti jų buvo susirinkę nemažai 
žmonių ir iš apylinkių mieste
lių.

P-nia Ona Borchert Lankosi 
New Mexico Valstijoj

Sandaros 100 moterų kuopos 
narė, p-nia Ona Borchertienė 
išvyko į Menitou, Col. aplan
kyti saVo seserį Lydiją, kuri 
ten gydosi. Lankytoja jau manė 
grįžti namo, bet sesers sveika
ta pablogėjo ir jos dvi persikėlė 
į New Mexico, kur klimatas e- 
sąs prielankesnis.

East Chicago, Ind
SLA. 185 Kuopa Rengia
Gražu Pikniką

4. *>

Sekmadienį, rugpiūčio 15 die
ną, East Chicago, Ind. įvyksta 
vasarinė pramoga, tai SLA 185 
kuopos piknikas, National 
Grove, 149 ir Wegg Avė. Pik
nikas įvyks nors ir lytų, nes 
darže yra didelė svetainė, ku
ri apsaugos nuo lietaus.

Bus orkestrą šokiams ir vi
sokių užkandžių. Rengimo ko- 
siją sudaro: A. Justine, A. Kon
trimas, A. Viekus, V. Kalbas, 
D. Mikalauskas.

Vietinis tautietis Anupras 
Turkevičius jau sirguliuoja nuo 
pavasario. Pranas Vaitkus bu
vo sužeistas dirbtuvėje, bet da
bar pilnai pasveiko.

Antanas Vičkys su savo šei
ma išvyko į Pennsylvania pasi
svečiuoti atostogų metu.

Ruoškitės visi šiam piknikui 
rugpiūčio 14 dieną ir dalyvau
dami jame turėsite daug, daug 
smagumo. Tuom pat sykiu jūs 
paremsite “Birutę”, kuri žavi 
mus lietuviškom dainom.

— EJP.

Į Chicagą Atvyksta Visa 
Eilė Atstovų Iš Kitur

Šiandie, penktadienyje atva
žiuoja į Chicagą Dr. J. Končius, 
Bendro Amerikos Lietuviu Šal- * ) s v
pos pirmininkas. Jis išbus čia 
iki trečiadienio ir turės eilę 
pasitarimų su vietos veikėjais. 
Taip pat atvyksta ir trys SLA. 
Pildomos Tarybos nariai: prez. 
W. Laukaitis, vice-prez. P. Dar
ais ir sekretorius Dr. M. Vini- 
kas.

Seniausia spausdinta knyga 
yra Gutenbergo Biblija, išleis
ta 1485 metais.

Pagerbė Lietuvį, Adv. Edward Vyzral 
Kuris Buvo Išrinktas Aldermanu

Dalyvavo Nemažai Jo 
Draugu ir Svečiu

ALD. EDW. VYZRAL

Trečiadienio vakare, Dariaus- 
Girėno Postas savo patalpose 
turėjo pagerbimo vakarą savo 
nariui advokatui Edward Vyz
ral, kuris buvo išrinktas į 15 
Wardo aldermanus. Dalyvavo 
žymesnių politikierių ir legio
nierių. Rengimo komisijos pir
mininku buvo Phil Krause. 
Programą pradėjo posto ko- 
mandierius John Karalaitis, ku
ris perstatė programo vedėją 
John E. Vicount.

Pirmiausiai kalbėjo du Chi- 
cagps aldermanai Duffy ir Wa
gner, 15 Wardo komitiman O’
Toole, senator Kluchinski ir 
advokatas Olis. Kalbėtojai iš
reiškė daug pasitikėjimo nau
jam aldemanui jo politiškam 
veikime. Taip pat perstatyta 
žymesni legioneriai, kaip tai: 
ketvirto distrikto komanderis 
Harold Clelland ir L. Brichta, 
jo pagelbininkas. Buvo supa
žindinti Dariaus-Girėno posto 
buvusieji komandieriai ir kiti

Tikrai Sunku Suprasti 
Kaip Tas Atsitiko

Dėkoja Už Siuntini, o 
Siuntinys Grįžo Iš Lietuvos

Town of Lake gyventojas Ta
mas Juknevičius, 4400 S. Her
mitage Ave. iki šiai dienai ne
gali atspėti kokiu būdu siųstas 
į Lietuvą pakiukas galėjo būti 
sunaudotas ir tuom pat sykiu 
grįžti atgal. Dalykas buvo štai 
koks.

Susirinkęs visokių reikalin
giausių dalykų p. T. Juknevi
čius pasiuntė savo giminėms į 
Lietuvą. Laiške jis pažymėjo 
ką siunčia. Praėjus tūlam lai
kui jis gauna iš giminių atsa
ką. Jie dėkoja už šilkines koji
nes, už rašomą plunksną, mai
stą ir -pan. Ta viską jie gavę 
ir džiaugiasi sunadodami.

Smagiai jautėsi ir T. Jukne
vičius, galėjęs sušelpti saviš
kius. Jis kaip matai pasiuntė 
antrą pakiuką. Bet štai vieną 
dieną jis gauna pranešimą >iš 
pašto atsiimti grįžusį pakiętą. 
Nueina ir žiūri, kad tai jo pįr- 
masai pakiukas, kurio bolševi
kai neįsileido. Kaikurie daly
kai buvo išimti, kiti apdraskyti. 
Ųž sugrąžinimą reikėjo sumo
kėti paštuį keletą dolerių.

; Dabar kyla klausimas: kaip 
galėjo parašyti iš Lietuvos,.jog 
gavo siuntinį, kurio tie žmonės 
ir matyt nematė? Išaiškinimas 
gali būti toks: Bolševikų cenzo
riai, kurie peržiūri laiškus iš 
užsienio, patyrė kas siunčiama 
ir patys parašė jog viskas gau
ta ir sunaudojama. Tas “atsa
kymas” buvo rašytas ne gimi
nių ranka.

Tarnas Juknevičius dabar lau 
kia kada tuo pat būdu sugrįš 
ir antras jo pakiukas. — J. č.

to vakaro dalyviai.
Šis Postas jau trečiam savo 

nariui rengia pagerbimo vaka
rą laimėjusiam svarbesnę vie
tą su pagelba svetimtaučių po
litikierių.

Paskiausiai kalbėjo pats gar
bės svečias Edward Vyzral, ku
ris dėkojo visiems, kurie gelbė
jo jo išrinkimui; dėkojo šiam 
postui už surengimą šio vakaro 
ir visiems dalyviams. Vyzralas 
turbūt yra didžiausias advoka
tas Amerikoj, kuris yra 6 pėdų 
ir 514 colių aukščio ir sveria 
netoli 300 svarų. — J. Jakubs.

Rockforde Atidaromas 
Lietuviu Kaimelis 

C-

Šį sekmadienį, rugpiūčio 8-tą 
dieną Rockforde, III. įvyksta 
gražios iškilmės — Lietuvių 
Kąįmelio atidarymas. Vietiniai 
lietuviai susirinks pasilinksmin 
ti, pasisvečiuoti tame parke, 
kuris yra pora mylių atstume 
nuo Rockfordo. Muzikalėje pro
gramoje dalyvaus ir žinomas 
solistas Jonas Butėnas.

Tą “Lietuvių Kaimelį” globos 
dabar keturi tautiečiai: Juozas

ADVOKATAI
JOHN B. BORDEN

Lietuvis Advokatas 
2201 West Cermak Road

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
1—5 išskyrus trečiadienius

Tel. VIRginia 6776

Vakarais Pagal Sutarties
Rezidencija: Matteson, Ill.

Tel. Chicago Heights 995-Y 1

EIAPGLilJ 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO II BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Namų Taisytojas 

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams. -

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

MOKAME DIVIDENDU
Už Paid Up Taupimus

(current rate)

Pasidėję pinigus šioj tvirtoj įstaigoj visada gausite 

geresnį atlyginimą. Visų indėliai apdrausti iki $5,000.00

Mes perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 

LOAN ASSOCIATION, jeigu itsinešite į mūsų raštinę taupymo knygutę.

Musu Turtas Siekia Virš $2,250,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue Phone GROvehill 7575 Chicago 36, I111PO1S

Bacevičius, Pijus Aleksynas, Ste 
ponas Keliotis ir Juozas Mor
kūnas. Pelnas nuo šios pramo
gos skiriamas A. L. Tarybai ir 
Šalpos Fondui.

Kad stovyklos komendantas 
ragus turėtų, tai visą svietą iš
badytų.

DR. S. NAIKE1.IS
Tel. LAFayette 7020 

GYDYTOJ *8 ir CHIRURGAS

R&zicLncija ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedaliomis pagal Sutartį

Dr. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. TeL REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vaL po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldokas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719
........ Ill I I ■MM—

Dl G. serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

SS metų patyrimu
TeL Tarto 1S29

* Pritaiko Akinius 
Kreivai Aku

Ištaiso
Ofisai tr Akinių Dlrbtuvi 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 Dd j 

Nedėlioj pagal sutartį.

Monarch Liquor Co.

N. KANTER, Sav.
Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinei 
Brundės, Rum, Gin, Vyno K'” 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 do. rialsied Si.
Phone YARds 6054

Tel. VIRginia 6583

t'R. S. BIFŽ1S 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAM 

2201 W. Cermak Rd, 
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
šeštadieniais nuo 1 iki 3 popie* 

Trečiad. ir Sekmai ofisas 
yra uždarytas. , 
REZIDENCIJA:

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7868

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTA8

3246 S. Halsted Street

Dr. Margelis 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299 
........... .. —

Tel Pullman 8277

I. E. MAKARAS, M. D, 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

YARds 2246
DR. C. Z. VEZELTS

DENTI3TA3 
4645 So. Ashbxnd Ave. 

arti 47th S^y^et 
.Valandos nuo 9 iki w vakare 

Seredoj pagal suturtį.

DR. STRIKO!
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 S. Ashland Avė.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutartį
Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai, 
šauk Midway 0001.

Phone YARds 5921
Res. TeL KENwood 6107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halstad *1*. 
Ofiso valandos nuo 1-S; 8:80-t x.

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakar. 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suburt*

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 Iki ? j 3 
LIETUVIS GYDYTOJAS II 

CHIRURGAS
3259 So. Halted Se n


	1948-08-06-SANDARA

